- 1 -

诸暨市 粮食生产功能区建
设领导小组办公室 文件

诸粮功办〔2018〕1 号

关于开展粮食生产功能区提标改造的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处：

为进一步落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，保障我市粮食

安全，提高粮食综合生产能力，根据省政府工作部署要求，我市

将对已建成的 32 万亩粮食生产能功区开展提标改造，查漏补缺，

提升层次，确保粮食生产功能区旱涝保收、生态良好、高产高效，

切实把粮食生产功能区建设成为我市发展粮食生产的核心区域

和保障粮食安全的吨粮产区。现就有关事项通知如下：

一、提标改造对象

（一）农田基础设施较差或不完善，建成使用时间较久或因

自然灾害等造成损毁比较严重、影响正常运行的粮食生产功能

区。改造重点为完善灌排水沟渠、农机坡道、农用电及机耕道路

等基础设施。

- 2 -

（二）集中育供秧、稻谷烘干等生产服务设施不配套或服务

能力不能满足生产需求。

（三）耕地地力等级未达到一等田标准。

二、提标改造标准要求

（一（一（一（一））））完善基础设施完善基础设施完善基础设施完善基础设施。。。。要求农田格式化，田面平整；区内排、

灌分系，具有较高的防洪与排涝能力；田间道路成网，布局合理，

适应大中型农机下田作业要求；农田输电线路、变压器等设施满

足农业生产安全用电需求；农田林网成带，具有较强的生态功能

和防风能力。

（二）配套服务设施。（二）配套服务设施。（二）配套服务设施。（二）配套服务设施。1000 亩以上的粮食生产功能区要有

配套的水稻育秧中心、稻谷烘干中心、农机服务中心，对规模较

小的粮食生产功能区，按区域布局统筹建设粮食生产服务设施。

在功能区内开展统一机械作业、育供秧、植保、水浆管理、烘干

以及代耕、代育、代种、代管、代收等社会化服务。

（三（三（三（三））））提升耕地质量提升耕地质量提升耕地质量提升耕地质量。。。。综合采取种植绿肥、秸秆还田、增施

有机肥等多种土壤培肥措施，提升耕地地力水平，确保耕地土壤

有机质含量较高、酸碱度适宜、养分平衡，农田总体地力达到一

等田水平，无重金属、化学物质等污染。

（四（四（四（四））））推广应用先进适用技术推广应用先进适用技术推广应用先进适用技术推广应用先进适用技术。。。。主导品种、主推技术、病虫

统防统治、测土配方施肥基本普及，每年种植一季以上粮食作物，

水稻生产综合机械化率达 85%以上，“千斤粮万元钱”、水旱轮

作、间作套种等高效生态种植模式广泛应用。

三、建设程序

- 3 -

粮食生产功能区提标改造由镇乡（街道）结合功能区内农田

基础设施巡查情况，制订建设计划，并向市粮食生产功能区建设

领导小组办公室提出申请。市粮食生产功能区建设领导小组根据

损耗程度、维修需求及资金情况，按照“因缺补缺、相对集中使

用、充分发挥效益”的原则，议定改造项目，下达实施计划。对

列入改造项目的功能区，市财政给予每亩不超过 500 元的补助；

择优选择 1-2 个粮食功能区予以重点建设，补贴标准为每亩 200

0 元。改造项目的建设、验收等标准和要求按照功能区建设有关

规定执行。

四、保障措施

（一（一（一（一））））强化组织领导强化组织领导强化组织领导强化组织领导。。。。开展粮食生产功能区提标改造，是贯

彻落实国家粮食安全战略、粮食安全行政首长负责制的重要举

措，各镇乡（街道）要切实加强组织领导，及时对本地粮食生产

功能区建设情况进行摸底调查，抓紧制订 2018-2020 年粮食生产

功能区提标改造分年度实施计划，明确提标改造功能区的地点与

面积、建设内容和投入需求等，并将提标改造计划表（附件 1）

于2018年 3月30日前报送市粮食生产功能区建设领导小组办公

室（联系人：卢春燕，联系电话 87170669）。

（二（二（二（二））））强化政策扶持强化政策扶持强化政策扶持强化政策扶持。。。。市财政将结合省补资金安排专项建设

资金用于粮食生产功能区提标改造工作。粮食生产扶持政策和高

标准农田建设、农业综合开发、农田水利建设、农村电网改造等

项目资金要向粮食生产功能区提升区倾斜。优先落实粮食生产功

能区生产服务设施用地指标，支持水稻育秧中心、稻谷烘干中心、

- 4 -

农机服务中心建设。各镇乡（街道）也要安排专项资金，支持粮

食生产功能区提标改造工作。

（三（三（三（三））））强化种粮保护强化种粮保护强化种粮保护强化种粮保护。。。。实行粮食生产功能区用途管制，严禁

种植多年生经济作物、植树造林、挖塘养鱼等，确保其种粮属性，

每年至少种植一季以上粮食作物。加强粮食生产功能区种植统计

调查，及时掌握种植动态和种植面积。对全年粮食复种指数高(超

过 100%)，粮食作物生产先进技术推广应用好的功能区,在资金

安排及粮食生产扶持项目落实上优先予以支持。

（四（四（四（四））））强化责任考核强化责任考核强化责任考核强化责任考核。。。。粮食生产功能区提标改造项目实施主

体为镇乡（街道），各地要做好项目计划制订、招投标、建设施

工、竣工验收等方面的跟踪指导服务，努力提高粮食生产功能区

提标改造质量。市里将根据粮食安全行政首长负责制和粮食目标

责任制，将当年粮食生产功能区管护和改造纳入各镇乡（街道）

年度相应工作考核。

附件：粮食生产功能区分年度提标改造计划表

诸暨市粮食生产功能区建设领导小组办公室

2018 年 3 月 8 日

抄送：市纪委、市监委派驻第十二纪检监察组, 董光辉副市长，

杨超副主任。

诸暨市粮食生产功能区建设领导小组办公室 2018年3月8日印发

- 5 -

附件：

粮食生产功能区分年度提标改造建设计划表

镇乡（街道）（盖章）

填报人（签字）： 分管领导（签字）：

建设

年份
功能区名称

认定

编号
建设地点

投资

概算
建设内容 备 注

填报时间：